
COMUNE DI GRATTERI
 Città Metropolitana di Palermo

Tel. 0921.429214
Fax 0921.429592

E-mail: segreteria@comune.gratteri.pa.it
P.E.C.: protocollo@pec.comune.gratteri.pa.it

Sito internet: www.comune.gratteri.pa.it

Piazza Monumento, n. 4
90010    GRATTERI

P. IVA 00550180822

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e 
verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in 
originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile della conservazione dei dati: 

Comune di Gratteri (PA) - Determinazione n. 128 del 25-04-2023 - Pag. 1

ORIGINALE
AREA TECNICA

Oggetto:
Adempimenti ex art. 10 della Legge 21.11.2000, n. 353 e s.m.i.Aggiornamento 
catasto incendi.Pubblicazione elenchi particellari dei terreni i cui soprassuoli 
risultano percorsi dal fuoco  - Anno 2022

 Cig: 
DETERMINAZIONE 

N. 51   del 25-04-2023

N. Generale 128   del 25-04-2023

Il Responsabile dell'Area

 Vista l’allegata proposta, pari oggetto, del Responsabile del procedimento, Giuseppa Castiglia;

 Vista la L.R. n. 48 dell’11-12-1991 che modifica ed integra l’ordinamento regionale degli EE.LL;

 Visto il vigente Statuto dell’Ente;

 Vista, in particolare, la l.r. n. 30/2000 in ordine agli obblighi dell’Ente di provvedere relativamente a 
quanto riportato nella citata allegata proposta;

 Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del D.lgs. 18 agosto 
2000, n. 267;

 Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere;

 Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
D.lgs. 267/2000”;

D E T E R M I N A

- Di approvare la proposta del Responsabile del Procedimento Giuseppa Castiglia, indicata in premessa 
ed allegata al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale, facendola propria 
integralmente;

- Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 
147 bis del D.lgs. 267/2000.

Il Resp.le Area Tecnica
Dott. Ing. Angelo Capuana

(Firmato digitalmente)

segreteria@comune.gratteri.pa.it
mailto:protocollo@pec.comune.gratteri.pa.it


Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è 
validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto 
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al 
Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile della conservazione dei dati: 

Comune di Gratteri (PA) - Determinazione n. 128 del 25-04-2023 - Pag. 2

AREA TECNICA

Preliminare n. 51 del 24-04-2023

Oggetto:
Adempimenti ex art. 10 della Legge 21.11.2000, n. 353 e s.m.i.Aggiornamento 
catasto incendi.Pubblicazione elenchi particellari dei terreni i cui soprassuoli 
risultano percorsi dal fuoco  - Anno 2022

Il Responsabile del Procedimento

Premesso che:

� con determinazione del Sindaco di Gratteri, n. 02 del 01.02.2023, al Dott. Ing. Angelo Capuana 
sono state attribuite le funzioni di Responsabile di Posizione Organizzativa dell’Area 
Urbanistica, Lavori Pubblici e Servizi Manutentivi;

�  l’art. 10 della legge 21.11.2000, n. 353, e s.m.i. "legge quadro in materia di incendi boschivi" 
attribuisce ai Comuni l’obbligo di censire i soprassuoli percorsi dal fuoco, avvalendosi anche dei 
rilievi effettuati dal Corpo Forestale dello Stato;

�  l’art. 1, comma 7, dell’O.P.C.M. n. 3606 del 28.08.2007 – Disposizioni urgenti di protezione 
civile dirette a fronteggiare lo stato di emergenza nell’Italia meridionale, fornisce indicazioni in 
ordine ai provvedimenti da adottare ai sensi dell’art. 10, comma 2, della legge 353/2000;

�  l’art. 3 del Decreto n. 1/2007 del Commissario Delegato all’emergenza incendi, al fine di 
favorire la pronta istituzione del catasto incendi, stabilisce precise procedure per l’acquisizione 
delle informazioni relative ai soprassuoli percorsi dal fuoco, mediante accesso al S.I.M. 
(Sistema Informativo della Montagna) presso il Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e 
Forestali;

�  con nota prot. n. 46929/07-20.2.4 del 19.02.2008, e successiva prot. n. 9878/08 P.C. del 
26.02.2008, S.E. il Prefetto di Palermo ha comunicato la possibilità di accedere alla 
consultazione dei dati S.I.M (Sistema Informativo della Montagna), mediante richiesta di 
apposito account, per la consultazione delle aree i cui soprassuoli risultano percorsi dal fuoco;

� con le Deliberazioni di Giunta Comunale, n. 34 del 06.05.2010 e n. 25 del 05.05.2011 sono stati 
approvati gli elenchi definitivi e relative perimetrazioni delle aree i cui soprassuoli sono stati 
percorsi dal fuoco negli anni 2007 e 2008;

� con Determinazione del Responsabile dell’Area Urbanistica – LL.PP.- Servizi Manutentivi n. 
91/2022 – Reg. Gen. 162 del 04.05.2022 sono stati approvati gli elenchi definitivi e relative 
perimetrazioni delle aree i cui soprassuoli sono stati percorsi dal fuoco anni dal 2010 al 2019;

�  nell’anno 2020 nel territorio comunale non risultano registrate ulteriori aree percorse dal fuoco;



Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è 
validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto 
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al 
Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile della conservazione dei dati: 

Comune di Gratteri (PA) - Determinazione n. 128 del 25-04-2023 - Pag. 3

� con Determinazione del Responsabile dell’Area Urbanistica – LL.PP.- Servizi Manutentivi n. 
215/2022 – Reg. Gen. 447 del 29.11.2022 sono stati approvati gli elenchi definitivi e relative 
perimetrazioni delle aree i cui soprassuoli sono stati percorsi dal fuoco durante l’anno 2021;

�  presso il Geoportale del Comando del Corpo Forestale della Regione Siciliana, è possibile 
acquisire i dati e le planimetrie relativi agli incendi sviluppatisi nell’isola fino all’anno 2022;

� che questo Ufficio ha provveduto ad acquisire dal predetto Geoportale l’elenco delle particelle 
incendiate e relative planimetrie, riferite al territorio comunale di Gratteri, inerenti l’anno 2022. 

Vista la legge 21.11.2000, n. 353 e s.m.i.

Vista la legge regionale 14.04.2006, n. 14 - art. 38 di recepimento dell’art. 10 della legge 
21.11.2000, n. 353.

Vista l’O.P.C.M. n. 3606 del 28.08.2007.

Visto il decreto legge 08 settembre 2021, n. 120, convertito con modificazioni dalla legge 08 
novembre 2021, n. 155.  

Visto il Piano Regolatore Generale vigente, approvato con Decreto Dirigenziale –Assessorato 
regionale Territorio ed Ambiente – Dipartimento Regionale Urbanistica, n. 973 del 14.11.2005.

Visto lo studio agricolo forestale annesso al vigente P.R.G. riguardante l’intero territorio comunale 
ad eccezione delle zone A, B, C, del Parco delle Madonie, che individua, tra l’altro, i comparti 
boscati ed i terreni a pascolo.

Ritenuto di dover provvedere, ai fini dell’aggiornamento del catasto incendi, alla pubblicazione 
degli elenchi delle aree percorse dal fuoco – Anno 2022, ai sensi del comma 2 dell’art. 10 della 
legge 21.11.2000, n. 353.

Rilevato che non ravvisandosi, nell’applicazione della norma, criteri discrezionali sulle destinazioni 
urbanistiche delle aree percorse dal fuoco, l’adozione provvisoria dell’elenco, costituente 
l’aggiornamento del Catasto dei soprassuoli percorsi dal fuoco, può avvenire con Determinazione 
del Responsabile dell’Area.

Richiamato il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza e integrità  
2022/2024, adottato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 27 del 13.04.2022, confermato per 
l’anno 2023, con Deliberazione di Giunta Comunale n. 04 del 30.01.2023.

Visto l’art. 6 bis della legge 241/90 e dichiarando di non trovarsi in conflitto di interessi.

Dato atto che il presente provvedimento non comporta assunzione di impegni di spesa per 
l’Amministrazione,

PROPONE 

Pubblicare, ai sensi dell’articolo 10 della legge 21.11.2000, n. 353, e s.m.i, recepita dalla Regione 
Sicilia con legge 14.04.2006, n. 14, art. 38, ai fini dell’aggiornamento del catasto incendi, gli 
elenchi particellari e le relative planimetrie dei terreni ricadenti nel territorio di questo Comune, i cui 



Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è 
validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto 
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al 
Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile della conservazione dei dati: 

Comune di Gratteri (PA) - Determinazione n. 128 del 25-04-2023 - Pag. 4

soprassuoli risultano percorsi dal fuoco durante l’anno 2022, e che alla presente si allegano per 
farne parte integrante e sostanziale.

Dare atto che gli elenchi particellari dei terreni sono stati acquisiti dal sito telematico - Geoportale 
(S.I.F.) del Comando del Corpo Forestale della Regione Sicilia.

Approvare l’allegato schema di Avviso di deposito degli elenchi particellari dei soprassuoli 
percorsi dal fuoco – anno 2022.

Dare atto che, ai sensi dell’art. 10, comma 2, della legge 353/2000, il superiore Avviso unitamente 
agli allegati è pubblicato all’Albo pretorio on-line, e che entro i successivi trenta giorni consecutivi, 
a partire dalla data di pubblicazione, chiunque può prendere visione della documentazione, 
acquisire informazioni presso gli uffici comunali, ed eventualmente presentare osservazioni.

Onerare l’Ufficio Tecnico Comunale, nei sessanta giorni successivi all’avvenuta pubblicazione, di 
valutare le eventuali osservazioni presentate e predisporre gli elenchi definitivi e le relative 
perimetrazioni, da approvare con apposito atto amministrativo.

Pubblicare i superiori elenchi sul sito informatico del Comune: www.comune.gratteri.pa.it.

Si dà atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione 

internet "Amministrazione Trasparente" ai sensi del D.Lgs. 33/2013, dell’art. 9 del DPR 62/2013 e 

del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza e Integrità 2022/2024, 

adottato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 27 del 13.04.2022, confermato per l’anno 2023, 

con Deliberazione di Giunta Comunale n. 04 del 30.01.2023.

Il Responsabile del procedimento
Ing. Giuseppa Castiglia
(Firmato digitalmente)


